4

Глава Белозерского муниципального округа
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «1» ноября 2022 года № 310
        с. Белозерское

О комиссии по обеспечению устойчивого функционирования организаций необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях обеспечения устойчивого функционирования организаций необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, Администрация Белозерского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Создать комиссию по обеспечению устойчивого функционирования организаций необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее комиссия) и утвердить её состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
	2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению устойчивого функционирования организаций необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
	3. Признать утратившими силу:
	1) Постановление Главы Белозерского района от 29.03.2007 г. № 98 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики Белозерского района в мирное и военное время»;
	2) Постановление Главы Белозерского района от 01.10.2021 г. № 590 «О внесении изменений в Постановление Главы Белозерского района от 29.03.2007 г. № 98 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики Белозерского района в мирное и военное время».
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Белозерского муниципального округа                                                              А.В. Завьялов

	Приложение 1
к постановлению Главы Белозерского муниципального округа
от  «1»  ноября  2022 года № 310
«О комиссии по обеспечению устойчивого функционирования организаций необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

СОСТАВ
комиссии по обеспечению устойчивого функционирования организаций необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

Председатель комиссии - заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальник управления экономической политики;
заместитель председателя комиссии - начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности Администрации Белозерского муниципального округа;
секретарь комиссии - главный специалист отдела экономики и инвестиционной деятельности Администрации Белозерского муниципального округа.
Члены комиссии:
начальник отдела агропромышленного развития, заместитель начальника управления экономической политики Администрации Белозерского муниципального округа;
начальник отдела имущественных и земельных отношений Администрации Белозерского муниципального округа;
главный специалист по градостроительной деятельности отдела ЖКХ и градостроительной деятельности Администрации Белозерского муниципального округа;
главный  специалист отдела агропромышленного развития Администрации Белозерского муниципального округа;
главный инженер филиала Курганские электрические сети Белозерский РЭС АО «СУЭНКО» (по согласованию);
директор ООО «ПАТП-3» (по согласованию);
сервисный инженер ПАО «Ростелеком» СЦ с. Кетово (по согласованию);
мастер РЭС Белозерского района АО «Газпром газораспределение Курган» (по согласованию).

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев

	Приложение 2
к постановлению   Главы Белозерского муниципального округа                                                                                                от «1» ноября 2022 года № 310
«О комиссии по обеспечению устойчивого                                                                                                 функционирования организаций, необходимых для                                                                                               выживания населения   Белозерского муниципального округа при военных   конфликтах                                                                                         или вследствие  этих   конфликтов, а также при                                                                                чрезвычайных   ситуациях природного и                                                                                                                                                                  техногенного  характера»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

Раздел I. Общие положения
1. Комиссия по обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – Комиссия), является координационным органом для обеспечения согласованности действий территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, Администрации Белозерского муниципального округа, организаций в целях обеспечения устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
[bookmark: _GoBack]2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Курганской области, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, указами, распоряжениями Губернатора Курганской области, постановлениями, распоряжениями Правительства Курганской области, муниципальными правовыми актами Администрации Белозерского муниципального округа, а также настоящим положением.

Раздел II. Задачи Комиссии
3. Общие задачи Комиссии:
1) организация работ по обеспечению устойчивого функционирования организаций Белозерского муниципального округа, необходимых для выживания населения;
2) выработка предложений, направленных на повышение устойчивого функционирования организаций Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и представления их в Администрацию Белозерского муниципального округа для рассмотрения;
3) взаимодействие Комиссии и комиссий по повышению устойчивого функционирования организаций Белозерского муниципального округа, комиссий организаций;
4) оценка подготовки организации Белозерского муниципального округа к работе в условиях военных конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также отработка взаимодействия на комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях и штабных тренировках;
5) планирование работы Комиссии на текущий год, анализ результатов работы.
4. Задачи Комиссии при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также  при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
1) определение степени устойчивости элементов системы энергосбережения;
2) оценка состояния, возможностей и потребностей промышленных предприятий и организаций для обеспечения выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции;
3) анализ эффективности мероприятий, эффективности системы защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности:
- по повышению устойчивого функционирования управления и связи;
- по повышению устойчивого функционирования транспорта;
- по защите сельскохозяйственных животных и растений;
- по повышению устойчивого функционирования материально-технического снабжения;
4) определение возможных потерь и разрушений объектов жизнеобеспечения населения:
- системы связи и пунктов управления;
- основных производственных фондов и производственных мощностей предприятий и организаций;
 - транспортных средств и транспортных объектов (ремонтных предприятий и организаций, мостов);
- мощностей и объемов сельскохозяйственного производства;
- складских помещений, погрузочно-разгрузочных механизмов и материально-технических средств.

Раздел III. Функции Комиссии
5. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) участвует в разработке муниципальных программ Белозерского муниципального округа подготовки населения и экономики Белозерского муниципального округа к устойчивому функционированию при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2) осуществляет методическое обеспечение подготовки проектов программ и планов;
3) участвует в комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях и научных исследованиях;
4) обсуждает материалы научных работ и учений гражданской обороны.

Раздел IV. Права Комиссии
6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов Белозерского муниципального округа, осуществляющих отраслевое и межотраслевое управление, организаций необходимые для ее деятельности документы и информацию;
2) заслушивать на своих заседаниях в установленном порядке должностных лиц Администрации Белозерского муниципального округа,  территориальных отделов Администрации Белозерского муниципального округа и организаций по вопросам обеспечения устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения Белозерского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
3) создавать при необходимости рабочие группы из представителей Администрации Белозерского муниципального округа и территориальных отделов Администрации Белозерского муниципального округа и организаций (по согласованию);
4) вносить в установленном порядке на рассмотрение Главы Белозерского муниципального округа предложения по вопросам в пределах компетенции Комиссии.

Раздел V. Состав и порядок работы Комиссии
7. Состав Комиссии утверждается Администрацией Белозерского муниципального округа.
Комиссию возглавляет председатель – заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальник управления экономической политики.
 8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.
Заседание Комиссии проводиться по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия на заседании члена Комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. Решение Комиссии носят рекомендательный характер.
9. Организационное и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
10. Для реализации возложенных на Комиссию задач секретарь Комиссии:
1) на основании предложений членов Комиссии осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии;
2) осуществляет контроль за подготовкой справок по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам и информирует членов Комиссии о времени, дате и месте проведения заседаний;
3) оформляет протокол заседаний Комиссии, участвует в подготовке информационных материалов для председателя Комиссии;
4) контролирует выполнение решений Комиссии, при необходимости запрашивает дополнительные материалы у исполнителей.
11. Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
Решение Комиссии подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии, и секретарем.

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев